Estado da Paraíba

 DIÁRIO OFICIAL

      DO MUNICÍPIO DE CRUZ DO ESPÍRITO SANTO

                        Criado Pela Lei n° 257 de 1 de Novembro de 1974  -        EDIÇÃO N° 017

                                17 DE JUNHO DE 2019.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 014/2019.

“Decreta Situação de Emergência e dá outras

providências.”

PEDRO GOMES PEREIRA,  PREFEITO DE CRUZ DO ESPÍRITO SANTO/PB, no uso da

competência e atribuições que lhe conferem de acordo com a Lei Orgânica do Município, tendo em
vista o superior e predominante interesse público;

           Considerando a brusca precipitação pluviométrica ocorrida nos Últimos dias,

atingindo consideráveis índices;

         Considerando o comprovado caso de Transtorno, caracterizado pelo rompimento da

Ponte que Liga Este Município as cidades de Santa Rita e João Pessoa, inviabilizando o

tráfego e prejudicando toda a população;

          Considerando como critérios agravantes da situação de anormalidade o grau de

vulnerabilidade do cenário e da população frente a vários problemas.

RESOLVE:

            Art. 1° - Fica Decretado Situação de Emergência em todo o Município de Cruz do

Espírito Santo – PB.

            Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

contrárias.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE CRUZ DO ESPIRITO
SANTO, ESTADO DA PARAIBA, 17 DE JUNHO DE 2019.